Ficha técnica
Descarregador de corrente de raio e sobretensées, 3 polos

+ NPE com sinalizagao remota
Ref.:: 5093662

Descarregador combinado, descarregador de descargas atmosféricas e de
sobretensdes tipo 1+2 conforme DIN EN 61643-11.

« Para compensacéao de potencial de protegédo contra descargas atmosféricas
conforme a VDE 0185-305 (IEC 62305)

» Capacidade de descarga de correntes de raio 12,5 kA (10/350)

« Para sistemas universais TN e TT

« Com parte inferior multibase, com bornes de ligagao multiplos

« Unidade completa, composta por médulos e base, pré-montada e pronta para
ligagédo

« Descarregador, enfichavel, com dispositivo dindmico de separagédo

« Com indicador visual de funcionamento

« Nivel de protegéo < 1,3 kV

« Descarregador varistor de 6xido de zinco encapsulado para aplicagdo em cai-
xas de distribuigao

« Ligagdes identificadas

« Versdo FS com contacto de comunicagéo a distancia (contacto isolado)

Aplicagdo: Compensacédo de potencial para protegdo contra descargas
atmosféricas para edificios

com sistemas de proteg&o contra raios das classes Il e IV e em caixas de
distribuigdo convencionais.

* Conjunto completo = base e médulo de substituicdo

CCHEERR

Ref.: 5093662

Tipo V50-B+C 3+NPE+FS
Designacéo 1 Descarregador combinado V50
Designagéo 2 3 polos + NPE com sinal remoto
Fabricante OoBO

Dimenséao 280V

Menor unidade de venda 1

Unidade de quantidade Unidade

Peso 55 kg

Unidade de peso kg/100 un.
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Poténcia de dissipagéo (8/20 ps)
[total]

Tempo de resposta

Fluxo de ar

Verséo

Verséao do polo

Largura de construcdo em unida-
des de divisdo (UD, 17,5mm)

Temperatura operacional max.
Temperatura operacional min.

Corrente de impulso de raio
(10/350 ps)

Corrente de impulso de raio
(10/350 ps) [N-PE]
Corrente de impulso de raio
(10/350) [total]

Sinalizagéo a distancia

Tensé&o continua maxima (N-PE)
Tens&o continua maxima CA
Fusivel integrado

Seccao transversal flexivel (de fio
fino) min.

Secgao transversal do condutor
rigida (de um fio/varios fios) max.

Secgao transversal do condutor
rigida (de um fio/varios fios) min.

LPZ

Protegdo maxima da rede elétrica
contra sobretensdes

Fusivel max. a montante
Poténcia de dissipacdo maxima
(8/20 ps)

Tipo de montagem

Intensidade nominal de descarga
(8/20 ps)

Intensidade nominal de descarga
(8/20 ps) [L-N]

Intensidade nominal de descarga
(8/20 ps) [N-PE]

Tens&o nominal CA (50 / 60 Hz)
Configuragao de rede
Configuragado de rede DC
Configuragao de rede IT

Outras configuragdes de rede
Configuragdo de rede TN
Configuragdo de rede TN-C
Configuragado de rede TN-C-S
Configuragdo de rede TN-S
Configuragdo de rede TT
Numero de polos

Grau de protecéo

Nivel de protegcao

Nivel de protegao [L-N]

Nivel de protegao [N-PE]
Sinalizagéo no aparelho

50 kA

<25ns

néo

3+NPE + FS
3+N/PE

4

80 °C
-40 °C
12,5 kKA
50 kA
50 kA
sim
255V
280
néao

25 mm?
35 mm?

2,5 mm?

0-2
125

125 A
50 kA

Calha DIN de 35 mm

30 kA
30 kKA
50 kA

230V
outros
néo
nao
néo
sim
néo
sim
sim
sim

3
1P20
<1,3
<1,3
1,5 kV
otico
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Classificagdo segundo EN Tipo 1+2

61643-11
Classificagéo segundo IEC
61643-1

classe I+l
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